
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112400104

104

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

Sagrou-se vencedora a empresa: DATUM SERVICOS HIDROGRAFICOS LTDA.ME,
CNPJ nº 09.391.323/0001-28, pelo valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil
reais). O objeto foi adjudicado à mencionada empresa e o certame foi homologado.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

Sagrou-se vencedora a empresa: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA EP, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, pelo valor de R$ 356.969,93
(trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e noventa e três
centavos). O objeto foi adjudicado à mencionada empresa e o certame foi homologado.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo CODEBA n.º 915/2019. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
019/2020. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
Rigel Construções Ltda-EPP. CNPJ n.º: 00.389.433/0001-80. Autorizado pela: DIREX, na sua
207ª Reunião Ordinária em 10/11/2020. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 45 dias
a partir de 21/11/2020. Data de Assinatura: 16/11/2020. Signatários: Carlos Autran de
Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da CODEBA); José Luiz Ferrazani
Ferreira (Sócio da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 21199/2020. Espécie: Contrato de Cessão de Uso Não Onerosa DIPRE-
DINEG/18.2020, celebrado em 12/11/2020, entre a AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS
S.A., denominada SANTOS PORT AUTHORITY "SPA" e a FUNDAÇÃO CENTRO DE EXCELÊNCIA
PORTUÁRIA DE SANTOS - CENEP - SANTOS. Objeto: cessão, a título não oneroso, de imóvel
sob Administração da SPA, localizado na Avenida Conselheiro Rodrigues Alves s/n°,
medindo 161 m², localizado no prédio do Centro de Treinamento da SPA, com a finalidade
específica de instalar a sede do CENEP, destinada exclusivamente ao desenvolvimento das
suas atividades institucionais como Centro de Treinamento Profissional. Prazo: 05 anos.
Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em
sua 2086ª Reunião Ordinária, realizada em 28/10/2020. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente; e pela CENEP: o Sr. Carlos Roberto dos Santos,
Diretor Administrativo e Financeiro, e o Sr. Caio Teissiere Moretti da Silva, Diretor-
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 350/20-74. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
material de limpeza em geral para a usina hidrelétrica de Itatinga e para uso da SPA em
santos, com entrega sob demanda.. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 24/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n,
Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00081-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2020) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 222/20-94. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de impressão de alta qualidade, com fornecimento de produtos, visando atender
às necessidades de produção de material gráfico da Santos Port Authority (SPA).. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 24/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00080-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 2686/2020. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nas balanças rodoviarias dos portos de belém, vila do conde, santarem e terminal
portuário de outeiro, de acordo com o edital e seu termo de referência. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00042-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2020) 399005-39814-2020NE222050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 2423/2019. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de impressão (outsourcing de impressão), para a
rede corporativa da Companhia Docas do Pará - CDP pelo período de 5 (cinco) anos, de
acordo com o edital e seu termo de referência.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
24/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº
41 - Centro, Campina - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00022-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2020) 399005-38914-2020NE220501

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 19/2020, cujo objeto é a "prestação de
serviços de locação de veículos executivos, leves, utilitários e motocicletas". Tendo este
sido adjudicado e homologado à empresa HORIZONTE 16 LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA -
EPP, CNPJ: 21.921.129/0001-02, no valor total de R$ 703.946,64 (setecentos e três mil,
novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), pelo Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Convênio. PROCESSO: 08335.009749/2013-75. PARTES: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, inscrito no CNPJ nº 00.394.494/0001-36, com sede na Esplanada dos
Ministérios, Bloco T, Brasília-DF, CEP 70.064-900, com interveniência da POLÍCIA FEDERAL,
inscrita no CNPJ nº 00.394.494/0014-50, situada na SAS, quadra 06, lotes 9/10, Ed. Sede
Polícia Federal, CEP: 70037-900, Brasília/DF e o ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, CNPJ
nº 15.412.257/0001-28, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº 03.015.475/0001-40. OBJETO:
Esse convênio tem por objeto a cooperação do ESTADO na execução, em todo o território,
dos serviços de prevenção e repressão aos crimes de tráfico ilícito e uso indevido de
substancias entorpecentes e drogas afins de competência concorrente, ressalvados o
tráfico internacional e as infrações cuja prática tenha repercussão interestadual e exija
repressão uniforme que, na forma do Decreto nº 6.061, de 1 5 de março de 2007 e do
disposto no artigo 144, §1º, II, da Constituição da República Federativa do Brasil,
incumbem à Polícia Federal. VIGÊNCIA: 120 dias após 20/11/2020. Data da assinatura:
20/11/2020.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
880892/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 33863335000192. Solicitar a prorrogação do Convênio
Plataforma +Brasil (SICONV) nº 880892/2018 por mais 24 (vinte e quatro) meses. Valor
Total: R$ 20.020.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: PEDRO FLORENCIO FIL H O,
CPF nº 111.806.252-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2020 ao Convênio Nº
822247/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: PIAUI-SECRETARIA DE JUSTICA, CNPJ nº
07217342000107. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO. Valor Total: R$
1.583.791,44, Valor de Contrapartida: R$ 39.595,00, Vigência: 11/01/2021 a 10/01/2022.
Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: CARLOS EDILSON RODRIGUES BARBOSA DE
SOUSA, CPF nº 667.345.843-72.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016017275202077.
PREGÃO SRP Nº 17/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 12941636000117. Contratado : SOLUCTION LOGISTICA E EVENTOS -
EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de organização de eventos, sob demanda, envolvendo
as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando
todos os serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos a nível nacional,
abrangendo apoio logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda
infraestrutura demandada para suprir as necessidades do Departamento Penitenciário
Nacional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 24/11/2020 a
24/11/2021. Valor Total: R$390.964,55. Fonte: 118033901 - 2020NE800090. Data de
Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 23/11/2020)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículos ostensivos e não
ostensivos (CAMIONETE E SEDAN), para eventual doação aos sistemas prisionais dos
Estados e do Distrito Federal, conforme condições, quantidades, especificações e exigências
estabelecidas no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
24/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed
Victoria Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/12/2020, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WESLEY MARTINS LOURENCO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2020) 200326-00001-2020NE800156


